TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ 

1 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

PAD 2040/2025 

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS  

Descrição do problema 

O Tribunal Regional Eleitoral do Paraná conta, atualmente, com cerca de 1.800 (mil e oitocentos) 
usuários, distribuídos em 186 (cento e oitenta e seis) Zonas Eleitorais espalhadas pelo interior do 
estado do Paraná, dentre essas, 10 (dez) Zonas Eleitorais na capital, todos atendidos pela equipe 
da Secretaria de Tecnologia da Informação.  

As funções da SECTI abrangem desde administração, desenvolvimento, manutenção,

[...]

7 Engenheiro de Machine Learning e Deep Learning 
Pleno 

Posto 2 

11. ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado para a contratação de serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da 
Informação para o período de 24 meses é de R$3.023.463,55 (três milhões, vinte e três mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais, cinquenta e cinco centavos). 

12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO 

a. É tecnicamente viável dividir a solução? 

SIM Justifique: Tratam-se de serviços que envolvem especialistas de diferentes áreas dentro da TIC.